
KREU IV E DREJTA PËR INFORMIM DHE VËNIA NË DISPOZICION E 
DOKUMENTEVE 

Seksioni 1 

E drejta për informim e të prekurve, palëve të treta, bashkëpunëtorëve të ish-Sigurimit të Shtetit 
dhe të favorizuarve 

Neni 19 

Kërkesa për informim 

1. Personat e interesuar paraqesin kërkesë pranë Autoritetit për t’u informuar për dokumentet e 
ish- Sigurimit të Shtetit.  

2. Kërkesa për të marrë informacion për dokumentin, për shqyrtimin apo marrjen e tij në dorëzim 
bëhet me shkrim.  

3. Kërkuesi, së bashku me kërkesën, paraqet edhe kopje të kartës së identitetit dhe, në rastin e një 
përfaqësuesi me prokurë të posaçme, edhe prokurën përkatëse.  

4. Kur kërkuesi çmon se kërkesa e tij duhet të trajtohet me përparësi, ai argumenton nevojën dhe 
urgjencën në kërkesë. Autoriteti pranon se ndodhet përpara nevojës urgjente, kur informacioni i 
kërkuar nevojitet për qëllime rehabilitimi, dëmshpërblimi, shmangieje të cenimit të jetës private 
apo të dëmit moral ose vërtetimin e faktit të mosbashkëpunimit me ish-Sigurimin e Shtetit.  

5. Autoriteti i jep informacionet me shkrim, përveçse kur është e nevojshme një formë tjetër e 
dhënies së informacionit.  

Neni 20 

Garantimi i së drejtës për informim (Shtuar pika 1.1 me ligjin nr. 72/2022, datë 20.10.2022) 

1. Kërkuesit i njihet e drejta për t’u njohur me dokumentet kur ai ka cilësinë e të prekurit, palës së 
tretë, bashkëpunëtorit apo të favorizuarit të ish-Sigurimit të Shtetit ose është një përfaqësues me 
prokurë i këtyre të fundit. Kjo e drejtë përfshin njohjen dhe shqyrtimin e dokumenteve origjinale 
ose dublikatave të tyre.  

1.1 Çdo person gëzon të drejtën të njihet me dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit dhe të kërkojë 
një kopje të tyre në përputhje me ligjin për të drejtën e informimit, me kusht që kërkuesi të paraqesë 
të dhëna në kërkesën e tij që mundësojnë lokalizimin e informacioneve. Informacioni jepet vetëm 
kur angazhimi i nevojshëm për gjetjen dhe vënien në dispozicion të informacionit është në 
përpjesëtim të drejtë me interesin e argumentuar të kërkuesit në marrjen e këtij informacioni. 
Kërkuesi mban përgjegjësi për keqpërdorimin e informacionit të marrë.  

2. Autoriteti mund ta kufizojë pjesërisht ose plotësisht garantimin e së drejtës për informim, kur të 
dhënat përbëjnë kërcënim real për Sigurinë Kombëtare.  



3. Kur, për shkaqe aftësie të kufizuar, kërkuesi, për të shqyrtuar dokumentet, ka nevojë për 
ndihmën e një të treti, Autoriteti lejon praninë e të tretit kur kërkuesi deklaron me shkrim se ai 
është person i besuar dhe ka arsye të mjaftueshme për të besuar nevojën për shoqërim.  

4. Kur dokumentet ose dublikatat, përveç informacioneve personale mbi kërkuesin, përmbajnë 
edhe të dhëna për të prekur të tjerë apo palë të treta, shqyrtimi i dokumenteve origjinale garantohet 
vetëm kur: a) kjo miratohet nga të prekurit e tjerë apo palët e treta; ose 

b) është e pamundur ndarja e të dhënave mbi të prekurit e tjerë apo palët e treta; ose  

c) është e mundur vetëm me përpjekje të pajustifikuara dhe nuk ka arsye për të prezumuar se të 
prekurit e tjerë apo palët e treta kanë interes të ligjshëm në mbajtjen e këtyre informacioneve të 
fshehta.  

5. Kërkuesit i garantohet e drejta për të njohur dhe shqyrtuar edhe dublikata, tek të cilat 
informacionet personale mbi të prekur të tjerë apo palë të treta janë bërë të palexueshme. Shqyrtimi 
kryhet në zyrat e Autoritetit.  

6. Kërkuesit i dorëzohen dublikata të dokumenteve vetëm pasi janë bërë të palexueshme të dhënat 
personale për të prekurit e tjerë apo palët e treta.  

7. E drejta për njohje, shqyrtim dhe dorëzim të dokumenteve nuk zbatohet për mjetet e 
parashikuara nga neni 3, pika 5, shkronja “a”, nënndarja “iii”, të këtij ligji. Kur dokumentet nuk 
mund të gjenden, e drejta për shqyrtim dhe dorëzim shtrihet te dublikatat dhe të dhënat e kartelave 
dhe skedave të kartotekës, të cilat përdoren për interpretimin e dokumenteve dhe përmbajnë të 
dhëna personale për kërkuesin.  

Neni 21 

E drejta për informim e të prekurve dhe palëve të treat 

1. Autoriteti u jep të prekurve informacion për dokumentet që ekzistojnë dhe që janë përgatitur për 
ta, me kërkesën e tyre. I prekuri, kur ka të tilla, jep në kërkesë të dhëna, të cilat e mundësojnë 
gjetjen e dokumenteve.  

2. Informacioni nga Autoriteti përmban një përshkrim të dokumenteve ekzistuese dhe të 
përgatitura për personin e prekur dhe një riprodhim të thelbit të përmbajtjes së tyre. Bazuar në 
objektin dhe përmbajtjen e kërkesës, informacioni mund të kufizohet në njoftimin se dokumentet 
ekzistojnë dhe i prekuri mund t’i shqyrtojë ato.  

3. Me kërkesë nga i prekuri, Autoriteti i garanton atij shqyrtimin e dokumenteve që ekzistojnë dhe 
që janë përgatitur për personin e tij, si dhe dorëzimin e dublikatave të dokumenteve. Në dublikata 
bëhen të palexueshme të dhënat personale mbi të prekur të tjerë apo palë të treta.  

4. Kur në dokumentet ekzistuese dhe të përgatitura për personin e prekur, të cilat janë shqyrtuar 
nga i prekuri, apo për të cilat janë marrë dublikata, ka pseudonime të bashkëpunëtorëve të ish-
Sigurimit të Shtetit, që kanë grumbulluar ose vlerësuar informacione mbi të, punonjësve të ish 
Sigurimit të Shtetit që i kanë përpiluar ato ose personave të tjerë, të cilët kanë informuar me shkrim 
mbi të prekurin, kur përmbajtja e informacionit të dhënë prej tyre mund të ishte në dëm të të 



prekurit, me kërkesë të të prekurit, atij i bëhen të ditur emrat e bashkëpunëtorëve, punonjësve të 
ish Sigurimit të Shtetit dhe personave të tjerë.  

5. Pika 4, e këtij neni, nuk zbatohet kur bashkëpunëtori, punonjësi apo informatori i ish-Sigurimit 
të Shtetit nuk kishte mbushur moshën 18 vjeç në kohën e kryerjes së veprimtarisë kundër të 
prekurit.  

6. Parashikimet e këtij neni zbatohen edhe për palët e treta, me kusht që kërkuesi të paraqesë të 
dhëna, në kërkesën e tij, që mundësojnë lokalizimin e informacioneve. Informacioni jepet vetëm 
atëherë, kur angazhimi i nevojshëm për gjetjen dhe vënien në dispozicion të informacionit është 
në përpjesëtim të drejtë me interesin e argumentuar të kërkuesit në marrjen e këtij informacioni.  

Neni 22 

E drejta për informim e të afërmve të të vdekurve apo të të zhdukurve 

1. E drejta për të kërkuar informacion mbi ekzistencën e dokumenteve të ish-Sigurimit të Shtetit 
për personat e vdekur dhe të shpallur të zhdukur, si dhe për shqyrtimin e dokumenteve dhe vënien 
në dispozicion të dublikatave të tyre, u njihet edhe të afërmve të tyre, sipas kësaj radhe përparësie:  

a) bashkëshortëve;  

b) fëmijëve; 

 c) fëmijëve të fëmijëve, kur personat e parashikuar në shkronjat “a” dhe “b” kanë vdekur ose janë 
shpallur të zhdukur; 

 ç)  prindërve, kur personat e parashikuar në shkronjat “a”, “b” dhe “c” kanë vdekur ose janë 
shpallur të zhdukur;  

d) vëllezërve dhe motrave, kur personat e parashikuar në shkronjat “a”, “b”, “c” dhe “ç” kanë 
vdekur ose janë shpallur të zhdukur;    fëmijëve të vëllezërve dhe motrave, kur personat e radhëve 
të mësipërme kanë vdekur ose janë                  shpallur të zhdukur.  

2. Të afërmve u vihet në dispozicion informacioni, sipas pikës 1, të këtij neni, me kërkesë dhe për 
këto qëllime:  

a) për rehabilitimin e të vdekurve apo të zhdukurve;  

b) për ruajtjen e të drejtave të personalitetit të të vdekurve apo të zhdukurve, në veçanti për 
sqarimin e akuzës së bashkëpunimit me ish-Sigurimin e Shtetit;  

c) për të qartësuar fatin e të vdekurve apo të të zhdukurve.  

3. Të afërmit, sipas pikës 1, të këtij neni, bashkë me kërkesën për informacion, duhet të tregojnë 
dhe të vërtetojnë, me dokumentet përkatëse, lidhjen e tyre me personin e vdekur apo të zhdukur 
dhe të argumentojnë qëllimin e kërkesës. 

4. Në kërkimin e informacioneve, sipas këtij neni, dhe dhënien e përgjigjeve përkatëse zbatohen, 
për aq sa është e mundur, përcaktimet e neneve 20 dhe 21 të këtij ligji.  



5. Ky nen nuk zbatohet në rastet kur personi i vdekur ose i zhdukur ka shprehur, përpara vdekjes 
ose zhdukjes, me shkrim, vullnetin e tij për moszbulimin e informacioneve të kërkuara, ose kur ky 
vullnet mund të provohet qartësisht nga rrethana të tjera objektive ose të dokumentuara.  

Neni 22/1 

Bashkëpunimi për identifikimin dhe rikuperimin e eshtrave të të zhdukurve dhe të të 
ekzekutuarve, si dhe masat për ruajtjen e vendvarrimeve (Shtuar me ligjin nr. 114/2020, 
datë 29.7.2020; zëvendësuar fjalë në titull, në pikën 1, shtuar pika 1.1 me ligjin nr. 72/2022, 
datë 20.10.2022).  

1. Autoriteti bashkëpunon me institucionet shtetërorë qendrore dhe vendore apo ndërkombëtare 
për procesin e identifikimit dhe rikuperimit të trupave të atyre që u zhdukën ose u ekzekutuan gjatë 
komunizmit, si dhe për marrjen e masave për të mbrojtur dhe ruajtur në mënyrën më të 
përshtatshme vendet që janë aktualisht apo do të identifikohen si vendvarrime.  

1.1 Në procesin e identifikimit dhe rikuperimit të eshtrave të personave të zhdukur dhe të 
ekzekutuar, në kuadër të Marrëveshjes së Këshillit të Ministrave me Komisionin Ndërkombëtar 
për Personat e Zhdukur (ICMP), ratifikuar nga Kuvendi i Shqipërisë me ligjin nr. 83/2018, 
Autoriteti ndërvepron me Ministrinë e Brendshme për sa u takon instrumenteve ligjore dhe 
institucioneve në varësi të saj.  

2. Rregullat e bashkëpunimit ndërmjet Autoritetit dhe institucioneve qendrore dhe vendore për 
identifikimin dhe rikuperimin e trupave të zhdukur gjatë komunizmit parashikohen në marrëveshje 
dy apo shumëpalëshe të lidhura për këtë qëllim. 

3. Autoritetet përgjegjëse dhe mënyra e mbrojtjes dhe ruajtjes së vendvarrimeve të identifikuara 
ose të dyshuara përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.  

Neni 23 

E drejta për informim e bashkëpunëtorëve të ish-Sigurimit të Shtetit dhe të afërmve të tyre 
(Ndryshuar tituli, ndryshuar fjalia e parë e pikës 1 dhe pikës 2 me ligjin nr. 72/2022, datë 

20.10.2022) 

1. Autoriteti u jep bashkëpunëtorëve të ish-Sigurimit të Shtetit dhe të afërmve të tyre, sipas 
përcaktimeve të neneve 20 dhe 22 të këtij ligji, informacion për dokumentet që ekzistojnë dhe që 
janë përgatitur për ta me kërkesë të tyre. Informacioni mund të përfshijë edhe një përshkrim të 
llojit dhe vëllimit të veprimtarisë, një përshkrim të rrethit të personave, mbi të cilët është raportuar, 
si dhe periodicitetin e raportimeve.  

2. Me kërkesë të tij, bashkëpunëtorit apo të afërmit të tij i garantohet e drejta e njohjes dhe 
shqyrtimit të dokumenteve të hartuara për të dhe i dorëzohen dublikata të tyre. Në dublikata duhet 
të bëhen të palexueshme informacionet personale për të prekurit apo palët e treta. 

3. Me kërkesë të tij, bashkëpunëtorit i jepet informacion mbi raportet e përpiluara prej tij dhe i 
garantohet shqyrtimi i këtyre raporteve, kur ai argumenton interesin e ligjshëm për njohjen me 



këto dokumente. Pavarësisht këtij parashikimi, interesi i të prekurve apo palëve të treta në ruajtjen 
e fshehtësisë së informacioneve, është më i lartë se interesi i bashkëpunëtorit.  

Neni 24 

E drejta për informim e të favorizuarve 

1. Për garantimin e së drejtës për informim mbi dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit për të 
favorizuarit zbatohen pikat 1 dhe 2, të nenit 23, të këtij ligji. 

2. I favorizuari, në kërkesën e tij për Autoritetin, duhet të japë të dhëna që mundësojnë gjetjen e 
informacioneve.  

3. Pika 1, e këtij neni, nuk zbatohet në rast konkurrimi të interesit të të favorizuarit me një interes 
publik.  

Neni 25 

Tarifat dhe pagesat 

Për shërbimet ndaj institucioneve apo personave, që ofrohen sipas këtij ligji, tarifat dhe pagesat 
përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.  

Seksioni 2 

E drejta për informim e institucioneve kushtetuese, autoriteteve publike dhe personave 
privatë 

 

Neni 26 

Informimi i institucioneve kushtetuese, autoriteteve publike dhe subjekteve të tjera  

1. Autoriteti njofton, u krijon mundësi aksesi te dokumentet dhe u lëshon dokumente institu-
cioneve kushtetuese, autoriteteve publike dhe subjekteve të tjera të parashikuara në ligj, në masën 
dhe për qëllimet që e lejon ky ligj.  

2. Institucioni kushtetues dhe autoriteti publik i drejtohet Autoritetit me kërkesë për informim mbi 
dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit për qëllime të përmbushjes së funksioneve të tij.  

3. Autoriteti, përpara përgjigjes, kontrollon nëse kërkesa për njoftim, shqyrtim apo dorëzim 
dokumentesh: a) përmban një qëllim të lejueshëm përdorimi; b) është në kuadrin e detyrave të 
kërkuesit dhe deri në çfarë mase; c) përdorimi është i domosdoshëm për qëllimin e deklaruar. 

4. Për kërkesat e paraqitura nga gjykatat, prokuroritë ose Policia Gjyqësore, për efekt të një 
procedimi penal të regjistruar, Autoriteti kryen verifikimet e përcaktuara në pikën 3, të këtij neni, 
dhe, në çdo rast, vepron në përputhje me dispozitat e Kodit të Procedurës Penale në fuqi.  

5. Autoriteti i jep informacionet me shkrim, përveçse kur është e nevojshme një formë tjetër e 
dhënies së tyre.  



6. Kur kërkuesi çmon se kërkesa e tij duhet të trajtohet me përparësi, ai argumenton nevojën dhe 
urgjencën në kërkesë. Për qëllime të zbatimit të dispozitave të këtij kreu, konsiderohen nevojë 
urgjente rastet kur:  

a) informacioni i kërkuar nevojitet për qëllime rehabilitimi, dëmshpërblimi, shmangieje të cenimit 
të jetës private apo të dëmit moral ose shkarkimin nga akuza e bashkëpunimit me ish-Sigurimin e 
Shtetit; 

b) informacioni kërkohet për qëllime të verifikimit të personave, sipas parashikimeve të neneve 29 
dhe 30 të këtij ligji;  

c) informacioni kërkohet për qëllime të hetimit, ndjekjes penale dhe parandalimit të krimit.  

7. Kur njoftimi për ekzistencën e dokumenteve të ish-Sigurimit të Shtetit dhe përmbajtjes së tyre 
nuk është i mjaftueshëm, Autoriteti u krijon subjekteve të këtij neni mundësinë e njohjes dhe 
shqyrtimit të dokumenteve.  

8. Autoriteti i dorëzon dokumentet kur subjektet e këtij neni, në kërkesë, argumentojnë se njoftimet 
dhe shqyrtimi nuk mjaftojnë. Doku-mentet origjinale dorëzohen vetëm kur kjo është e 
domosdoshme për qëllime të provës në procedimet penale, të regjistruara në përputhje me 
dispozitat e Kodit të Procedurës Penale në fuqi. Dokumentet origjinale të dorëzuara i kthehen 
menjëherë Autoritetit, sapo nuk nevojiten më për qëllimin e kërkuar. Kur dokumentet përmbajnë 
të dhëna personale mbi personin, të cilit i referohet kërkesa dhe të dhëna për të prekur të tjerë apo 
palë të treta, zbatohen pikat 4 dhe 5, të nenit 20, të këtij ligji. 

 

Neni 29 

Kërkesa për informim mbi zyrtarë përpara emërimit ose ngritjes në detyrë (Ndryshuar 
pika 2 dhe 4 me ligjin nr. 114/2020, datë 29.7.2020; zëvendësuar togfjalësh shkronjën “c” të 

pikës 1, shfuqizuar pika 4 me ligjin nr. 72/2022, datë 20.10.2022) 

1. Autoriteti ka detyrimin t’i përgjigjet çdo kërkese të institucioneve kushtetuese dhe autoriteteve 
publike, lidhur me ekzistencën e informacioneve në dokumente të ish-Sigurimit të Shtetit, kur kjo 
kërkohet në kuadër të vlerësimit, sipas legjislacionit përkatës, të cilësive etike, morale dhe 
profesionale të kandidatëve për t’u emëruar ose ngritur në detyra si: 

a) President i Republikës;  

b) anëtarë të Këshillit të Ministrave, zëvendësministra, funksionarë politikë, anëtarë të trupës së 
nivelit të lartë drejtues në administratën shtetërore dhe pozicione të barasvlershme me to;  

c) anëtarë të organeve të qeverisjes së sistemit të drejtësisë, gjyqtarë e prokurorë në gjykatat e 
prokuroritë e të gjitha niveleve; ç)   anëtarë të Gjykatës Kushtetuese;  

d)   funksionarë në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë, Shtabin e Përgjithshëm të 
Ushtrisë, Gardën e Republikës, oficerë me gradën “Gjeneral” dhe “Kolonel”;     prefektë;  



e) drejtues dhe punonjës të Shërbimit Informativ Shtetëror, Agjencisë së Inteligjencës së Mbrojtjes 
dhe çdo njësie tjetër të inteligjencës;  

ë)   drejtues në Policinë e Shtetit deri në nivel qarku dhe komisariati;  

f) drejtues të përfaqësive diplomatike;  

g) guvernatorë dhe zëvendësguvernatorë të Bankës së Shqipërisë;      

gj) anëtarë  të  Akademisë  së  Shkencave,  rektorë,  zëvendësrektorë,  dekanë,  zëvendësdekanë  
në universitetet publike;  

h) Drejtor i Përgjithshëm dhe zëvendësdrejtorë të Radiotelevizionit Publik Shqiptar;  

i)    Drejtor dhe Zëvendësdrejtor i Agjencisë Telegrafike Shqiptare;  

j)    çdo person tjetër i dekretuar nga Presidenti apo i zgjedhur nga Kuvendi.  

2. Autoriteti u përgjigjet institucioneve kushtetuese dhe autoriteteve publike për zyrtarin që 
emërohet ose ngrihet në detyrë, për periudhën e përcaktuar në nenin 2 të këtij ligji, përkatësisht 
nëse:  

a) ka qenë ose jo person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm;  

b) ka qenë ose jo anëtar, bashkëpunëtor, i favorizuar i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve 
të këtij ligji;  

c) figuron ose jo në dokumente të ish-Sigurimit të Shtetit.  

3. Institucionet kombëtare dhe autoritetet publike, në kuadër të transparencës dhe në funksion të 
vlerësimit të cilësive etike, morale dhe profesionale të zyrtarëve, përpara emërimit ose ngritjes në 
detyrë, udhëhiqen nga parimi i mosndëshkimit kolektiv dhe respektimit të të drejtave dhe 
interesave të individit.  

4. Shfuqizuar.  

Neni 30 

Kërkesa për informim nga kandidatë për t’u zgjedhur (Riformuluar shkronja “b”e pikës 2 
me ligjin nr. 72/2022, datë 20.10.2022) 

1. Autoriteti ka detyrimin t’i përgjigjet, sipas pikave 2 dhe 3, të nenit 29, të këtij ligji, çdo kërkese 
të paraqitur nga kandidatët për deputetë në Kuvendin e Shqipërisë, kryetarë bashkish dhe kryetarë 
këshilli qarku, në lidhje me ekzistencën për ta të informacioneve në dokumente të ish-Sigurimit të 
Shtetit, kur kjo kërkohet prej tyre për qëllime të transparencës së figurës, gjatë fushatave elektorale.  

2. Kur kjo kërkohet nga subjektet dhe për qëllimin e parashikuar në pikën 1, të këtij neni, Autoriteti 
i informon ato, sipas pikës 2, të nenit 29, të këtij ligji, për personat që në periudhën e përcaktuar 
në nenin 2, të këtij ligji, figurojnë si:  



a) anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës të 
Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 
Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 
të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 
gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, denoncues në proceset 
politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së moshës 18 vjeç;  

c) persona me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm.  

 

3. Kur dokumentet përmbajnë të dhëna personale mbi të prekur të tjerë apo palë të treta, zbatohen 
pikat4 dhe 5, të nenit 20, të këtij ligji.  

Neni 31 

Bashkëpunimi me komisionet hetimore parlamentare 

Autoriteti bashkëpunon dhe u vë në dispozicion, me kërkesën e tyre, informacionin e disponuar 
komisioneve hetimore parlamentare, veprimtaria e të cilëve bën të nevojshme njohjen dhe 
shqyrtimin e dokumenteve të administruara prej tij.  

Neni 32 

Informimi për qëllime të hetimit, ndjekjes penale, gjykimit dhe parandalimit të krimit 

1. Autoriteti bashkëpunon dhe u vë në dispozicion informacione, me kërkesë të tyre, gjykatës, 
prokurorisë dhe Policisë Gjyqësore, kur kjo i ndihmon veprimtarisë hetimore, ndjekjes penale, 
gjykimit të drejtë në procese penale, si dhe parandalimit të krimit apo shmangies së rrezikut për 
sigurinë publike dhe kombëtare.  

2. Për zbatimin e pikës 1, të këtij neni, zbatohen rregullat dhe procedurat e parashikuara në këtë 
ligj dhe Kodin e Procedurës Penale.  

3. Kur Autoriteti, gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tij, konstaton informacione që përbëjnë arsye 
për të besuar se ekziston rrezik për vepra penale apo për sigurinë publike, i njofton organet e 
parashikuara në pikën 1, të këtij neni, kryesisht, pa kërkesë.  

Neni 33 

Informimi për qëllime të shërbimeve të inteligjencës dhe sigurisë 

1. Dokumentet që përmbajnë të dhëna personale mbi personat e prekur apo palët e treta, nuk lejohet 
të vihen në dispozicion apo të përdoren nga shërbimet e inteligjencës dhe sigurisë apo në favor të 
tyre, me përjashtim të dokumenteve që përmbajnë të dhëna mbi:  

a)    punonjësit e shërbimeve të inteligjencës dhe sigurisë, kur përdorimi i të dhënave është i 
domosdoshëm për të parandaluar rrezikun për këta punonjës apo për shërbimin e inteligjencës; 



b)   dokumente të ish-Sigurimit të Shtetit që lidhen me Sigurinë Kombëtare, kur përdorimi i të 
dhënave është i domosdoshëm për kundër-spiunazhin dhe luftën ndaj krimit të organizuar 
kombëtar e ndërkombëtar.  

2. Dokumentet që nuk përmbajnë të dhëna personale mbi personat e prekur apo palët e treta, 
lejohen të vihen në dispozicion dhe përdoren nga shërbimet e inteligjencës, për qëllime të 
përmbushjes së detyrave të tyre ligjore, sipas procedurave të parashikuara në këtë kre dhe sipas 
akteve të tjera ligjore në fuqi.  

Neni 34 

Përdorimi i informacionit Informacionet që lidhen me persona, të marra në përputhje me 
parashikimet e këtij kreu, përdoren vetëm për qëllimet për të cilat janë kërkuar, përveçse kur 
parashikohet ndryshe nga ky ligj.  

Neni 35 

Njoftimi i të prekurve 

1. Kur Autoriteti përcjell informacione, në përputhje me parashikimet e nenit 28, të këtij ligji, të 
cilat përmbajnë  të  dhëna  personale  për  persona  të  prekur,  ai  i  njofton  këta  të  fundit  mbi  
llojin  e informacioneve të përcjella dhe marrësin e tyre.  

2. Njoftimi, sipas pikës 1, të këtij neni, nuk zbatohet kur Autoritetit i është komunikuar nga 
kërkuesi i informacionit se njoftimi i përcjelljes së dokumenteve, gjatë periudhës së verifikimit të 
dokumentacionit, do të rrezikonte sigurinë publike apo do të pengonte zbatimin e ligjit.  

Seksioni 3 

Informimi për qëllime kërkimore, historike dhe i medias 

Neni 36 

Informimi për qëllime kërkimore dhe historike (Ndryshuar fjalë shkronjën “dh” të pikës 1, 
shtuar pikat 5 e 6 me ligjin nr. 114/2020, datë 29.7.2020; shtuar shkronjat “a” dhe “b” në 

pikën 5 me ligjin 72/2022, datë 20.10.2022) 

1. Në funksion të veprimtarisë hulumtuese dhe kërkimit shkencor, me qëllim rishqyrtimin historik 
të veprimtarisë së ish-Sigurimit të Shtetit apo të edukimit qytetar, Autoriteti vë në dispozicion, mbi 
bazë kërkese, dokumentet e mëposhtme:  

a) dokumente që nuk përmbajnë të dhëna personale;  

b) dublikata të dokumenteve, në të cilat janë bërë të palexueshme të dhënat personale;  

c) dokumente që përmbajnë të dhëna personale mbi punonjësit, bashkëpunëtorët ose të favorizuarit 
e ish-Sigurimit të Shtetit, për veprimtari në favor të ish-Sigurimit të Shtetit, të kryera pas mbushjes 
së moshës 18 vjeç;  



ç) dokumente që përmbajnë të dhëna personale mbi persona të historisë së kohës, mbajtës të 
funksioneve politike, për aq sa bëhet fjalë për informacione që i përkasin rolit të tyre në historinë 
e kohës dhe ushtrimit të funksioneve;  

d) dokumente të tjera që përmbajnë të dhëna personale, nëse paraqiten miratimet me shkrim të 
personave të prekur;   

dh) dokumente që përmbajnë të dhëna personale mbi të vdekurit, vdekja e të cilëve ka ndodhur të 
paktën 10 vjet më parë.  

2. Dokumentet që përmbajnë të dhëna personale vihen në dispozicion vetëm kur nëpërmjet 
përdorimit të tyre nuk dëmtohen interesat e ligjshëm dhe të drejtat e personave të përmendur në 
këto dokumente, në përputhje dhe për aq sa nuk vjen në kundërshtim me legjislacionin për 
mbrojtjen e të dhënave personale.  

3. Për botimin e të dhënave personale, të siguruara sipas pikave 1 dhe 2, të këtij neni, zbatohet 
legjislacioni në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale.  

4. Në zbatimin e pikave 1 dhe 2, të këtij neni, Autoriteti, kur kjo është e mundur, vë në dijeni 
personat e prekur për vënien në dispozicion të të dhënave dhe merr në konsideratë kundërshtimet 
e mundshme të tyre, duke vlerësuar, për çdo rast, interesin privat përkundrejt atij publik.  

5. Në funksion të edukimit qytetar, me qëllim informimin e qytetarëve për dokumentet dhe 
veprimtarinë e ish-Sigurimit të Shtetit në tërësi, dhe me fokus brezat e rinj në veçanti, Autoriteti 
zhvillon veprimtari që ndihmojnë në formësimin e vetëdijes civile për rindërtimin e narrativës të 
së shkuarës komuniste, të mbështetur mbi kërkimin shkencor, brenda fushës së veprimit të këtij 
ligji:  

a) Autoriteti në funksion të veprimtarisë së tij informuese bashkëpunon me muzetë kombëtarë të 
kujtesës, duke vënë në dispozicion të institucioneve të trashëgimisë kulturore dokumentacionin 
arkivor që disponon dhe bashkëpunon me to për zbardhjen e së vërtetës së krimeve të komunizmit; 
b) Autoriteti mbështet organizimin e vizitave shkollore, të nxitura dhe të sugjeruara nga MASR-
ja, si pjesë e programit vjetor, në vendet e kujtesës në ditët përkujtimore historike. 

6. Autoriteti për realizimin e veprimtarisë sipas këtij ligji, ka të drejtë të përzgjedhë dhe të 
kontraktojë      ekspertë të jashtëm. Pagesa e ekspertëve të jashtëm përcaktohet sipas akteve 
nënligjore në fuqi.  

Neni 37 

Shqyrtimi i dokumenteve (zëvendësuar fjalë në pikën 1 dhe hiqen fjalë në pikat 1 dhe 2 me 
ligjin nr. 72/2022, datë 20.10.2022) 

1. Për qëllime të kërkimit shkencor dhe edukimit qytetar, dokumentet, në të cilat figurojnë emrat 
e palëve të treta, mund të shqyrtohen në zyrën e Autoritetit.  

2. Me kërkesë të personave të interesuar, kur shqyrtimi i dokumenteve sipas këtij ligji lejohet, 
mund të lëshohen dublikata, në cilat janë fshirë emrat e palëve të treta. Dublikatat nuk mund të 



përdoren nga marrësi për qëllime të tjera nga ato për të cilat janë kërkuar dhe as të përcillen tek 
marrës të tjerë.  

Neni 38 

Informimi i medias 

1. Vënia në dispozicion dhe përdorimi i dokumenteve nga media kryhet në përputhje me nenet 36 
dhe 37 të këtij ligji.  

2. Kur publikimi i të dhënave personale, të siguruara sipas këtij ligji, shoqërohet me deklarata të 
kundërta të personave të përmendur, këto deklarata u bashkëlidhen të dhënave personale dhe 
ruhen, vihen në dispozicion e lejohet të publikohen, në të ardhmen, vetëm së bashku me deklaratat 
kundërshtuese.. 


